
Janusz Lehmann

Konserwacja dużych obietków
drewnianych wydobytych z wody -
międzynarodowe sympozjum w
Amsterdamie
Ochrona Zabytków 33/3 (130), 262-263

1980



W YM IANA D O ŚW IA D C Z E Ń  Z  ZAGRA NICĄ W  D Z IE D Z IN IE  K O NSERW ATORSTW A I M U ZEA LN IC TW A

W  dniach 12— 21 września 1979 r. w r a 
m ach wym iany kulturalnej organizowanej 
przez M inisterstw o K ultu ry  i Sztuki gości
liśmy w Polsce pracow nika Insty tu tu  
O chrony Z abytków  i Przyrody z Pragi —• 
Bożenę Pavelkovą. Przedm iotem  zaintere
sow ania gościa były zagadnienia konser
wacji i ochrony historycznych ogrodów 
i parków , dlatego w program ie wizyty uwz
ględnione zostały spo tkan ia  w  W arszawie i 
okolicach, Białym stoku i okolicach, a  tak 
że w K rakow ie.

W  okresie od 5 października do 4 listopada 
1979 r. przebyw ała w naszym  kra ju  arch i
tek t M aria  O rasanu —  pracow nik D yrek
cji K onserw acji Z abytków  R ady K ultu ry  
i W ychow ania Socjalistycznego R um unii. 
G łównym i problem am i interesującymi goś
cia były: konserw acja i restauracja zabyt

ków architektury  XV I— X IX  w., dostoso
wanie zabytkowych budynków  do nowych 
potrzeb oraz ochrona zespołów zabytko
wych i ich integracja z systemem współ
czesnego m iasta. W czasie pobytu arch. 
M. O rasanu zwiedziła W arszawę, K raków , 
T oruń, G dańsk i W rocław , gdzie konsul
towała się z wojewódzkimi konserwatoram i 
zabytków, a  także zwiedzała Pracownie 
K onserw acji Zabytków  w tych ośrodkach. 
W ram ach wymiany kulturalnej z Niemiec
ką R epubliką D em okratyczną w dniach 
15—20 października 1979 r. przebywali 
w T oruniu : Heinz Feuerstake, dyrektor 
Państwowego Przedsiębiorstwa K onser
wacji Zabytków  w H alle, D ieter Gawlitta, 
dyrektor ds. restauracji w Przedsiębiorstwie 
Konserwacji Zabytków  w Dreźnie oraz 
Jakob  W ieland, konserw ator szkła. Celem 
pobytu gości z N R D  było zapoznanie się

z zagadnieniam i konserwacji szkła w Polsce. 
W  dniach 16—26 października 1979 r. 
przebywały w Polsce konserw atorki estoń
skie: Ju ta  Mapei oraz Ewa Rej ten ; inte
resowały się restauracją zabytków  archi
tektury  oraz adaptacją  zabytkow ych bu
dowli na  ośrodki kultury. W  czasie dzie
sięciodniowego pobytu zwiedziły W ilanów, 
W awel i okolice K rakow a oraz  zam ek 
w Łańcucie.
W ram ach współpracy Z arządu M uzeów 
i O chrony Zabytków  z Insty tu tem  O chro
ny Z abytków  w Now ym  Sadzie (Jugosła
wia) w dniach 15—23 listopada 1979 r. 
gościliśmy kierow nika działu dokum enta
cji —  M irjanę G ucu; w program ie pobytu 
uwzględniliśmy wizyty w Biurach Badań 
i D okum entacji Zabytków  w W arszawie 
i K rakowie.

Daniela Zeller

K O N SE R W A C JA  D U Ż Y C H  O B IE K T Ó W  D R EW NIAN YCH W YDOBYTYCH Z  W ODY —  M IĘ D Z Y N A R O D O W E  S Y M P O Z JU M  
W  A M ST ER D A M IE

Sym pozjum  obradow ało  w dniach 24— 28 
w rześnia 1979 r. w N arodow ym  M uzeum  
M orskim  w Am sterdam ie. U dział w nim  
wzięło 36 ekspertów  i obserw atorów  z A us
tralii, Bangladeszu, D anii, F rancji, H isz
panii, H olandii, Japonii, Kenii, Polski,
Portugalii, R epubliki Federalnej Niemiec,
Szwecji i W ielkiej B rytanii oraz reprezen
tanci holenderskiego M inisterstw a K ultury,
U N ESC O , Fundacji ,,Save A m sterdam ” 
i H olenderskiego K om ite tu  N arodow ego 
U N ESC O . W  czasie sym pozjum  uczestni
cy zwiedzili poldery ijselmerskie, labo ra to 
ria  zarządu  zagospodarow ania tych polde- 
rów  oraz M orskie M uzeum  Archeologiczne 
z pracow niam i konserw atorskim i w Lely- 
stad  i Ketelhaven.
„D u że  ob iek ty”  z drew na wydobyte z w o
dy —  to  przede wszystkim  wraki statków  
i okrętów , barek i dużych łodzi, drewniane 
konstrukcje  obronne i budow lane odkry
wane w badaniach podw odnych i w ykopa
liskach, takie, k tó re  nie mieszczą się 
w zbiornikach posiadanych przez pracow 
nie konserw atorskie, wyposażone i przy
gotow ane do konserw ow ania drew na wy
dobytego z wody.
W  referatach  i dyskusjach sym pozjum  roz
w ażano następujące problem y:
—  R ozwój badań podw odnych i w ykopa
liskowych pociąga za sobą stałe odkryw a
nie nowych, interesujących zabytków. D o 
najciekawszych zabytków  nautologicznych 
należy w rak okrętu  H olenderskiej K o m 
panii W schodnioindyjskiej „A m sterdam ” , 
k tó ry  zatonął w  początku X V III w. u  wy
brzeży południow ej Anglii, gdzie obecnie 
się znajduje zagrzebany na  plaży w pobliżu 
H astings. Planow ane w przyszłości w ydo
bycie, przetransportow anie do H olandii, 
zakonserw ow anie i w yeksponow anie w raku

1. Fragment sta tku  z  X V I  w. odkrytego  
na polderze
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2. Barka z  przełomu X I X  i X X  w. odkryta na polder ze 3. Uczestnicy sympozjum w Amsterdamie

winny doprow adzić do  założenia H olen
derskiego Insty tu tu  Archeologii M orskiej 
w H olandii, k tó ry  obok  innych prac p ro 
wadziłby centralny inw entarz w raków  okrę
tów  i statków  holenderskich. Rodzi się 
p ilna potrzeba uspraw nienia m etod badaw 
czych oraz wypracow ania kryteriów  w ybo
ru  m etod i zakresów  konserw acji, m ając 
n a  uwadze fak t, że decyzja wydobycia 
w raku pociąga za sobą daleko idące ko n 
sekwencje również finansowe.
—  N a zagospodarow anych obecnie w H o
landii polderach zlokalizow ano ponad 500 
w raków . B adania drew na z tych w raków 
o raz  w raku okrętu  „A m sterd am ” , a także 
możliwości ich konserwacji prow adzone 
są w laboratoriach  zarządu zagospodaro
w ania polderów  ijselmerskich w Lelystad. 
Stw ierdzono, że w m iarę obniżania się po 
ziom u wody g runtow ej, na skutek dopływu 
tlenu do  powierzchni drew na zwiększa się 
w ielokrotnie szybkość jego rozkładu. W ce
lu zapobieżenia tem u procesowi w m iejs
cach, gdzie znajdu ją  się w raki, utrzym y
w any jest sztucznie wysoki poziom  wody 
gruntow ej.
—  N ajbardziej obecnie polecaną substancją 
do konserw acji d rew na wydobytego z wody 
jest poliglikol etylenowy o przeciętnym  cię
żarze cząsteczkowym  4000. W iększość do 
brze w yposażonych pracow ni konserw ator
skich zabezpieczających drew no wydobyte 
z w ody i m okrego g run tu  m a odpowiednie 
w yposażenie do konserwacji przy użyciu 
poliglikolu etylenowego. Oprócz poligliko
lu o  ciężarze cząsteczkowym  4000 stoso

wane są też jego odm iany o ciężarach cząs
teczkowych 1500 i 6000. W  celu ułatwienia 
penetracji poliglikolu stosowany jest do
datek III-rzędow ego alkoholu  butylowego, 
a dla wzm ocnienia m echanicznej odpor
ności drew na —  dodatek  ortokrzem ianu 
etylu.
—  H istoria  konserwacji zabytków  z drew
na  wydobytego z wody liczy około 120 lat. 
Przy zastosow aniu różnych substancji o r
ganicznych i nieorganicznych uzyskano do
bre rezultaty  konserw atorskie, np. oleju 
lnianego i terpentynow ego, olejów m ine
ralnych, ałunu chrom ow ego i specjalnych 
sposobów  sezonowania — „contro lled  dry
ing” , pozwalających na  stabilizację wymia
row ą bez paczenia i pękania drewna.
— D o  konserwacji drew na wydobytego 
z wody znalazły ostatn io  szersze zastosowa
nie m etody liofilizacji —  suszenia w próżni 
po zam rożeniu lub suszenia w m roźnym  
strum ieniu azotu  po zam rożeniu w ciek
łym azocie. D o  stopniowego odw adniania 
w tym procesie stosow ane są jak o  środki 
pom ocnicze IH-rzędow y alkohol butylowy 
i m ieszanina III-rzędow ego alkoholu  bu
tylowego i poliglikolu etylenowego.
—  Prow adzone są badania  nad zastosowa
niem polim eryzacji radiacyjnej w prom ie
niowaniu kobaltu  60. W  miejsce wody do 
tkanki drzewnej w prow adzany jest m eta- 
krylan m etylu z dodatkiem  katalizatora 
polimeryzacji i utw ardzany prom ieniow a
niem kobaltu  60; w G renoble uzyskano 
dobre wyniki zastosow ania tej m etody 
w skali laboratoryjnej, użycie jej do  kon

serwacji obiektów  wym aga dalszych badań  
i doświadczeń.
—  Istnieją różne opinie na  tem at sposobu 
konserwow ania w raku okrętu  „A m ster
dam ” . Po odkopaniu na  plaży k. H astings 
przetransportow any zostanie n a  specjal
nym  pontonie do H olandii. P rzeprow a
dzone badania stanu zachow ania drewna 
w skazują na  możliwość zastosow ania n a j
tańszej m etody konserwacji —  sezonow a
nia. N ie rozstrzygnięto, czy w rak zosta
nie rozebrany i po zakonserw ow aniu z ło 
żony, czy też będzie konserwow any 
w całości.
—  Przedyskutowano zakres rekonstrukcji 
nie istniejących części składowych okrętu. 
W iąże się to  z aspektam i etycznym i i este
tycznymi konserwacji. Referaty i dyskusja 
posłużyły za podstawę do opracow ania za
leceń sym pozjum , dotyczących:
—  organizacji i inspekcji prac archeolo
gicznych i konserw atorskich przy b ad a
niach i zabezpieczaniu w raków  oraz drew 
nianych konstrukcji obronnych i budow 
lanych;
■—■ oceny i upowszechniania sprawdzonych 
teoretycznie, doświadczalnie i praktycznie 
m etod  konserwacji dużych obiektów z d re
w na wydobytych z w ody lub m okrego 
g ru n tu ;
—  wymiany doświadczeń, publikacji i upo
wszechniania wyników badań  nad  konser
wacją dużych obiektów  z „d rew na w ydo
bytego z w ody” .
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